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SKJÓT ATKOMULIG

VIÐGERÐARTILBOÐ OG TÆNASTA
TIL VAKSIN
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Tað eru 16 ár liðin, síðani seinasta heildar-
ætlan varð gjørd um sálarheilsu í Føroyum. 
Álitið um Heildarpsykiatri, sum varð hand-
að lands stýrismanninum í 2002, hevur í 
stóran mun verið íblástur og eitt fyridømi 
fyri menningini á økinum hesi árini. 

Í hesari samanumtøku, líta vit fyrst aftur 
á tey sentralu tilmælini í álitinum, og við 
støði í hesum, verður núverandi støða lýst. 
Á hendan hátt fáa vit bæði gjørt eina støðu
meting um, hvussu tað er eydnast at fremja 
tilmælini frá 2002 – samstundis, sum vit 
gera eina støðu mynd - av, hvussu økið so 
sær út í 2018. Saman umtøkan er eisini ein 
roynd til stutt at svara fyrsta parti av arbeiðs-
setninginum, sum settur er arbeiðsbólkinum.

Í samanumtøku tekur arbeiðsbólkurin frá 
2002 soleiðis til: “Í høvuðsheitum snýr hend-
an psykiatriætlan seg um at skunda undir 
ta um leggjan av psykiatrisku við gerð ar-
skipan ini, sum partvís varð farið undir í 
átta tiárunum, men sum steðgaði upp í kreppu-
árunum.  

Tað snýr seg um, at fólk við sálarsjúkum 
skulu hava eitt trístreingjað viðgerðartilboð. 
Tey, sum ikki eru so illa fyri, skulu hava 
eitt ambulant viðgerðartilboð. Tey, sum eru 
illa fyri, skulu hava møguleika fyri viðgerð 
undir innleggjan, og síðani møguleika fyri 
ambu lant ari eftirviðgerð. 

Teir sjúklingar, sum av sjúkuávum ikki 
megna at liva og búgva fyri seg sjálvan, 
skulu hava bústaðartilboð og annan stuðul 
fyri at kunna liva eitt lív so nær tí van liga, 
sum gjørligt. Hend an skipanin skal loysa 
trupulleikan har sjúk lingar, sum ikki megn-
að eitt vanligt lív, stranda á psykiatrisku 
deild unum, tí eingi bú- og stuðuls tilboð 
hava verið”. 

7.1 Sjúkrahúspsykiatri
Tá álitið um Heildarpsykiatri í Føroy um 
varð handað í 2002, vóru 76 seingjar pláss 
á Psykiatriska deplinum á Lands sjúkra hús-
inum. Í dag eru 19 seingjarpláss. Orsøkin er 
ikki, at tað í dag eru færri fólk, ið stríðast 
við sálarsjúku og sum hava tørv á viðgerð. 
Tvørturímóti hevur psykiatriin ongantíð 
kanna og viðgjørt so nógv, sum í dag, men 
nógv tann størsti parturin - eini 90 prosent 
- fáa ambulanta viðgerð.

Líta vit aftur í tilmælini, sum vórðu sett fram 
í 2002, so varð tá mælt til “at tað á psyk
iatr iska deplinum verður skipað eitt meiri 
um fat andi ambulant virksemi, sum eisini 
um fat ar økispsykiatri, gerontopsykiatri og 
barna og ungdómspsykiatri”, og at tørvurin 
á seingjar plássum fór at minka frameftir, 
sum eina av leiðing av hesi gongd. 

Havast skal eisini í huga, at sosialpsykiatriin 
ikki var útbygd tá, og búðu 40 fólk við sál-
arsjúku á sjúkrahúsinum, sum heldur áttu 
at verið í bústøðum uttanfyri. Í dag eru 
tað ikki longur fólk, ið hava Psykiatriska 
depilin sum bústað, men eru skipaði bútilboð 
í Almannaverkinum til teirra.

Fremsta tilmælið annars var, at umstøður nar 
á deplinum vórðu umvældar og nú tím ans-
gjørd ar við einastovum til allar sjúklingar. 
Hetta málið kann ikki sigast at verða rokk ið, 
og bíða sjúklingarnir á Psykiatriska dep li-
num fram veg is eftir hesum, tó at fleiri ábøt ur 
eru gjørdar. Hetta, bæði í mun til, at sjúk-
lingar, tá ið tað ber til, hava einastovur, 
umframt ábøtur á karmar nar annars. 

Eftir ætlan verður nýggi H-bygningurin á 
Landssjúkrahúsinum klárur at taka í nýtslu 
á vári í 2021. Nýggi bygningurin skal hýsa 
nýggj um Psykiatriskum depli. Tá vera eina-
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stovur við vesi til allar innlagdar sjúklingar. 
Eftir ætl an verða í alt 26 psykiatrisk seingjar-
pláss í ný bygninginum. 

Í 2002 var eingin sjálvstøðug barna- og ung-
dómspsykiatri, og mælt varð til at skipa eitt 
toymi, sum í høvuðsheitum veitti ambulant 
tilboð. Í dag er ein ambulant barna- og ung-
dóms psykiatrisk eind skipað við tveimum 
ser lækn um í barna- og ungdómspsykiatri, 
sálar frøðingum og sjúkrarøktarfrøðingum. 
Í ár er peningur settur av at skipa eitt dag-
tilboð til børn og ung.

Spurningurin um eina akutt telefontænastu 
á Psykiatriska deplinum, hevur javnan verið 
umrøddur síðani 2002, men higartil er ein-
gin skipað akutt telefontænasta sett í verk. 

Hóast tilmælt í 2002, so er heldur onki sjálv-
støðugt gerontopsykiatriskt toymi skipað á 
deplinum.   

Hinvegin er økispsykiatri skipað sambært 
ætlanini í álitinum, og fevnir skipanin nú um 
allar Føroyar. Økispsykiatri er psykiatrisk 
tæn asta, sum byrjaði í Streymoy og Eysturoy 
í 2007. Økis psykiatriin er nú kring alt landið. 
Í nov em ber 2017 vóru 317 brúkarar.
Lóggávan varð eisini nevnd sum eitt tilmæli. 

Í Før oyum var lógin frá 1938 við heitinum 
“Sindssyge personers hospitalsophold”, gald-
andi fram til 1. oktober 2009. Lóggávan 
fevndi um viðurskiftini í sambandi við inn-
leggjan. Í 2009 kom í gildi fyri Føroyar nýggj 
lóggáva fyri psykiatriina. Endamálið við 
nýggju psyk iatri lógini var fyrst og fremst 
at bøta um rættar støðuna hjá psykiatrisk-
um sjúklingum í sam bandi við frælsistøku, 
tving silsviðgerð og aðra tvingsilsnýtslu á 
Psyk iat riska deplinum.

Lógin tryggjar somuleiðis, at sjúklingarnir 
í so stóran mun, sum til ber, verða tiknir 
við og fáa ávirkan á viðgerðina og á egin 
viðurskifti annars.

Samanborið við gomlu lógina um uppihald 
á sjúkrahúsi hjá sinnissjúkum persónum frá 
1938, eru treytirnar, fyri at nýta tvingsil í 
sam bandi við innlegging, uppihald og við-
gerð á Psykiatriska depilinum, herdar og 
nágreiniliga lýstar í nýggju lógini.

7.2 Sosialpsykiatri
Sosialpsykiatriin er nógv útbygd seinnu árini, 
og í dag er eingin, sum hevur fastan bústað 
á Psykiatriska deplinum. Í dag eru tilsamans 
65 búpláss í Tórshavn, Vágum og í Suðuroy. 
Talan er um ymisk sløg av bústøðum, bæði 
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búfelagsskapir, viðgerastovnur, sambýlir og 
røktarbústaðir. Bíðirøðin og bíðitíðin til 
búpláss er tó drúgv. Stórar íløgur verða í 
løtuni gjørdar í nýggjar bústaðir, umframt 
í nútímansgerð av ikki hóskandi bústøðum. 
Eitt tilmæli í heild arætlanini frá 2002 var, 
at ein eind fyri sosial psykiatri skuldi skipast 
á almannaøkinum, og er hetta eisini gjørt. Í 
dag er sosialpsykiatriin ein partur av Triv-
nað artænastuni í Almanna verkinum, sum 
stuðlar tí einstaka, ið hevur sálarligar av-
bjóðingar, til at megna gerandisdag in aftur. 
Almannaverkið veitir hetta tilboð kring 
landið, tó eru flestu av hesum í Tórshavn. 
Stuðuls fólkaskipan er eisini til børn undir 18 
ár, sum tørva stuðulsfólk vegna virkistarn, 
orsakað av likamligum ella sálarligum breki 
ella víðfevndari sjúku. 

Verustøð og caféir eru kring landið til vak sin, 
sum ikki kunnu luttaka á vanliga ar beiðs-
mark nað inum vegna avmarkaðan sál ar ligan 
førleika. 

7.3 Sálarheilsa á breddan 
í øllum geirum
Lýsingin omanfyri tekur støði í teimum til-
mælum, sum vórðu løgd fram í álitinum 
um Heildarpsykiatri í 2002. Tað er týd-
ning armikið at undirstrika, at arbeiðið fyri 
sál arligu heilsuni í Føroyum í dag – og tá – 
fevnir um so nógv meira enn tað. Niðanfyri 
koma vit inn á nakrar av hesum tættum.

Sálarheilsufremjan og 
fyribyrging av sálarsjúku
Í okkara norðurlendsku grannalondum er 
greitt tilskilað í lóggávu, hvør hevur yvir-
skip aðu ábyrgdina fyri tí heilsufremjandi og 
fyri byrgjandi arbeiðinum, tá tað kemur til 
sálarliga heilsu. Ábyrgdin er ikki á sama hátt 
ásett í lóg gávuni hjá okkum, tó at ásett er 
lógini um Fólka heilsuráð, at ráðið hevur sum 
uppgávu at styrkja tiltøk fyri heilsufremjing, 
sjúku- og van lukku fyri byrging, bæði í al-
manna- og heilsu verk inum. Eisini hava vit 
lógina um fyri byrgj andi heilsutænastur til 
børn og ung, sum skulu gera sítt til at tryggja 
børnum og ungum best møguligar fyri treyt-
ir fyri einum heilsugóðum uppvøkstri og 
vaksna mannalívi.

Haraftrat eru fleiri uppgávur, skyldur og 
tilboð ásett í einari røð av øðrum lógum, sum 
hava týdning fyri sálarligu heilsuna. Mill-
um annað í lógini um arbeiðsumhvørvi, lóg 
um fólkaskúla (her undir kunngerð um ser-

undir vísing, serligan tørv og ser náms frøði), 
lóg um heilsufrøðingar, lóg um heima tæn-
astu og eldrarøkt v.m., for sorg ar lóg ini, dag-
stovna lóg ini o.s.fr. Mongu upp gáv ur nar eru 
spjaddar millum ymsu geirar nar, summar 
eru kommunalar og aðrar eru lands uppgávur.

Tað almenna – kommunur og land – hevur 
so statt samband við sera nógvar føroy ing ar. 
Hvønn dag eru heilsu frøðingar, náms frøð ing-
ar, hjálp arfólk, máls við gerð ar, sos ial ráð gevar, 
fysio- og ergo tera peut ar, stuð lar, røktar-
starvs fólk, heima sjúkra røkt ar frøðingar og 
lærarar sam an við ung um sum eldri. Hesi 
sam bond geva góðar møgu leik ar og ein pall 
at fremja sálar ligu heils una og triv nað in hjá 
okkum øllum.

Arbeiðsbólkurin hevur gjørt eina roynd at 
meta um vavið av teimum tiltøkum, ið verða 
gjørd á hesum øki. Tað ber ikki til at siga 
neyvt, hvussu nógv orka verða brúkt ar til 
ta fyribyrgjandi og heilsu fremjandi arbeið-
ið. Arbeiðsbólkurin er tó samdur um, at 
sam an umtikið er økið í vøkstri. Fleiri sál-
ar heilsu fremjandi tiltøk eru komin seinnu 
árini, nøkur við beinleiðis lóggávu - eitt nú, 
at komm un ur nar nú skulu bjóða øllum borg-
arum, sum eru vorðnir 75 ár, fyri byrgj andi 
heimavitjan. Onnur við poli tisk ari rað fest-
ing. Dømi um hetta eru rað fest ing in um 
sál ar ligt arbeiðsumhvørvi og poli t iska rað-
fest ingin, at Fólkaheilsuráðið eisini skuldu 
seta sjóneykuna á sálarliga heilsu, umframt 
van ligu fokusøkini royking, rúsdrekka, kost-
ur og rørsla. 

Fólkaheilsuráðið fór í 2016 undir nýggja 
verk ætlan, nevnd ABC fyri sálarliga heilsu. 
ABC fyri sálarliga heilsu er ein heilsu fremj-
andi ætlan, ið roynir at fáa einstaklingin at 
fara í gongd við at verja og fremja sálar ligu 
heils una, bæði sína egnu eins og onnur. 
Út gangs støðið er, at sálarlig heilsa er alt 
tað, ið ger lívið vert at liva, og at tað hevur 
eins stóran týdning, at vit styrkja okkara 
sál ar ligu heilsu eins og okkara likamligu 
heilsu. Verkætlanin er ein øðrvísi roynd at 
fáa fólk at gerast varug við sína heilsu, og 
sum er fyri øll. 

Meðan verkætlanini ABC fyri sálarheilsu 
vendir sær til breiðu fjøldina, eru flestu sálar-
heilsu fremjandi og fyribyrgjandi átøkini 
vend ímóti børnum og ungum. Gigni hevur 
síð ani 2012 screenað allar mammur fyri 
barns burð ar tunglyndi. Stórur partur av 
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virk sem inum hjá heilsufrøðingunum í Gigni 
er heilsu fremjandi. Heilsu frøðingar er um 
øll børn í Føroyum fyrstu 18 mánaðirnar. 
Tá børn ini fara í skúla, verða gjørdar ymsar 
heilsu kanningar.

Í skúlunum eru skipaðar sonevndar førleika-
stovur við eitt nú AKT-lærarum. AKT stend-
ur fyri atburð, kontakt og trivnaður. Ein 
upp gáva hjá hesum er at arbeiði við børn-
um, foreldrum og starvsfeløgum við atliti 
at børnum við sosial um og kensluligum 
trupul leikum. 

At fyribyrgja happing er eisini endamálið við 
nýggjari verkætlan á dagstovnaøkinum. Tað 
er Barnabati, sum stendur fyri verkætlanin, 
ið nevnist Betri vinir, sum fær stuðli frá bæði 
vinnu og tí almenna. Konseptið er danska 
Fri for mobberi. 

Undirvísingar og útbúgvingarøkið
Á undirvísingarøkinum er útgangsstøðið, at 
øll børn og ung skulu fáa neyðuga stuðulin, 
til tess at trívast, mennast og læra, so tey 
kunnu gjøgnumføra eina víðari útbúgving. 
Børn og ung við sálarligum avbjóðingum eru 
partur av málbólkinum fyri tí stuðli, sum 
verður latin. Tó verða ikki serlig átøk nevnd 
í lóggávuni fyri júst tey, ið hava sálarliga 
avbjóðingar.

Tað finst ein røð av stuðulsmøguleikum á 
økinum til børn og ung við sálarligum av-
bjóðing um. Á dagstovnaøkinum fevna stuð-
uls møgu leik ar nir m.a. um at skipa ser støk 
náms frøð ilig tiltøk á stovninum. Í serstøkum 
føri er talan um eyka starvs fólka tímar fyri 
eina tíð. Eisini eru serstovur stovn settar í 
summ um komm unum, tá van liga komm-
unala dag stovna tilboðið ikki er nøkt andi 
fyri barnið. Summar kommunur í land inum 
hava námsfrøðiliga ráðgeving, ið stovn ar 
kunnu heita á. 

Í fólkaskúlanum verður miðað eftir einum 
inkluderandi skúlatilboði. Møguleiki er at 
seta námsfrøðiligar stuðlar, og í nøkrum 
fólka skúl um eru skipaðir serflokkar/ser-
stovur og ser tilboð. Eisini í fólkaskúlanum er 
arbeiðið at basa happing og økja um trivnað-
in millum næm ingar í fólkaskúlanum eitt 
øki, sum politiski myndugleikin rættiliga 
hevur sett á breddan. SSP, sum eitt tvør-
kommunalt samstarv millum skúlar, sosialar 
myndugleikar og politiið, hevur sítt virksemi 
á øllum fólkaskúlum kring landið. 

Dagstovnar, fólkaskúlar og foreldur hava 
møguleika fyri at ávísa til Sernám, um barn ið 
stríðist við ávísar trupulleikar. Høvuðs upp-
gávan hjá Sernámi er at veita dagstovn um, 
skúl um, foreldrum og øðrum avvarðandi 
kring landið sernámsfrøðiliga ráðgeving, 
veg leið ing og stuðul, soleiðis at børn og ung 
kunnu styrkjast í sosialu, kroppsligu, máls-
ligu og sál ar ligu menningini. Uppgávurnar 
eru fleiri og fevna fyrst og fremst um at 
ráðgeva teim um vaksnu kring um barnið. 
Eisini kann talan vera um samrøður við 
barnið og tey vaksnu; førleikamenning til tey 
vaksnu, at gera eygleið ingar og á annan hátt 
meta um íkomnu støðuna. Aftur at hesum 
virkar Skúlin á Trøðni sum serskúli.

Harumframt hevur Sernám síðani 2015 havt 
eitt sálarfrøðiligt tilboð á miðnámsskúlunum 
við tí endamáli at fyribyrgja fráfalli vegna 
sál arligar trupulleikar. 

Arbeiðsfremjandi tiltøk
Um ein hevur ein skerdan arbeiðsfør leika, 
kann hetta hava við sær, at tað er trupult 
at fáa ella fasthalda eitt arbeiði og varð-
veita sama arbeiði. Almannaverkið kann 
bjóða borgarum við skerdum arbeiðasførleika 
møgu leikan at søkja um arbeiðs út búgv ing 
ella til lagað starv

Borgarar fáa eisini vegleiðing og ráðgeving í 
mun til tey tilboð, Trivnaðartænastan veitur  
eins og hjálp við teimum fíggjarligu avbjóð-
ing un um, tey kunnu møta. Almannaverkið 
hevur eisini leiklutin at samskipa í mun til 
samskiftið við aðrar myndugleikar, sum á 
ein hvønn hátt eru um borgaran. 

Almannaverkið umsitur skipanina við ar-
beiðs fremjandi tiltøkum, ið hevur til enda-
máls at stuðla undir, at borgarar, sum hava 
skerd an arbeiðsførleika, kunnu koma út á 
arb eiðs marknaðin. Skipanin fevnir um eina 
røð av møguleikum fyri, at tann ungi kann 
fáa hjálp/stuðul/ráðgeving til at koma út á 
vanliga arbeiðs marknaðin ella í útbúgving.

Arbeiðsfremjandi tiltak kann eisini vera á 
sjálvum arbeiðsmarknaðinum við eini av klár-
andi arbeiðsroynd, har kannað verður, hvat 
borgarin megnar ella arbeiðsvenjing, sum er 
meira sum eitt vanligt arbeiði, har Almanna-
verkið í eini fyribils tíð rindar lønina. 

Tillagað starv er ein varandi fyriskipan á 
van liga arbeiðsmarknaðinum, har arbeiðs-
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gevarin rindar løn fyri tað, sum arbeiðstak-
arin leggur eftir seg á arbeiðsplássinum, 
har Almanna verk ið rindar eitt lønarískoyti, 
soleiðis at inn tøkan svarar til sáttmálaløn.

Haraftrat fáa Dugni og Fountainhúsið stuð-
uls játtan frá tí almenna. Dugni veitir borg-
ar um í vinnuførum aldri, ið ikki megna 
at fáa ella varðveita eitt arbeiði á arbeiðs-
marknaðinum, endur búgvingartilboð og 
arbeiðstilboð. Endur búgvingartilboðini eru 
á Kambsdali, Tórshavn og við Áir. Fountain-
húsið er eitt arbeiðsrættað tilboð til fólk, 
sum hava sálarligar avbjóðingar. 

Fountainhúsið, ið varð sett á stovn í 2014, 
er eitt arbeiðsrættað tilboð til fólk, sum 
hava sálarligar avbjóðingar. Talan er um 
ein sjálv bodnan felagsskap, sum er skipaður 
eftir einum altjóða leisti fyri Fountainhús. 
Fountainhúsið er staðsett í Tórshavn, og 
verður virksemið í stóran mun stýrt av lim-
unum, sum koma í Fountainhúsið. 

Børn og ung 
Verandi tilboð og skipanir til børn og ung á 
sosiala økinum hava heimild í annað hvørt 
barna vernd ar lógini ella forsorgarlóg ini. 
Barna vernd ar tænasturnar hava eina lóg-
ar festa ábyrgd av, at børn, sum liva und ir 
um støð um, ið kunnu skaða teirra heilsu 
og menn ing, fáa neyðugu hjálpina í rætt ari 
tíð. Hesi børn eru eisini í vanda fyri at fáa 
sál ar ligar avbjóðingar. Tá ein fráboðan er 
kom in um eitt barn, verður kannað, um 
fyri skipanir møguliga skulu setast í verk. 
Mett verður, hvat er best fyri barnið, og fer 
hetta fram í samstarvi við foreldrini.

Møguleikarnir at veita børnum og familj um 
hjálp eftir barnaverndarlógini eru nógv ir, og 
tilboðini eru ymisk í vavi, kostnaði og í mun 
til, hvussu stór inntrivini eru í familjuna. Tey 
lættaru inntrivini eru ymsar fyribyrgjandi 
fyri skipanir, so sum familju við gerð, per són-
ligur stuðul til barn ið, sálarfrøðilig hjálp, 
eins og stuðul í heim in um. Hesar fýra fyri-
skipanirnar standa tilsamans fyri trimum 
fjórðingum av útreiðslunum, sum verða 
latnar eftir lógar greinini um fyribyrgjandi 
fyriskipanir. 

Fyribyrgjandi fyriskipanirnar er vanliga 
størsti parturin av barnaverndararbeiðinum. 
Ein ans tá hesar ikki røkka til tess at geva 
einum barni ella familju nøktandi hjálp, 
kann verða farið víðari til aðrar og meira 

víðgongdar fyri skipanir. Slíkar fyriskipanir 
kunnu verða at seta barnið heiman í fostur-
heim ella á stovn. Harumframt er skipað 
eitt Barnahús, sum tek ur sær av málum um 
ágang móti børnum og ungum. Í hesum sam-
bandi fær barnið og tey avvarðandi sálar-
frøðiliga kreppuhjálp og kreppu viðgerð.

Barnaverndartænasturnar kring landið kunnu 
eisini skrivað børn og ung á sam døg urðs-
pláss hjá Bú- og við gerðar stovn in um undir 
Al manna verkinum, tá viður skift ini av ymsum 
orsøkum verða somikið trupul, at tørvur er 
á, at barnið verður settur heimaní frá. 

Primeri heilsugeirin
Fyri fólk flest er kommunulæknin fremsta lið 
í atgongdini til heilsuverkið. Uppgávurnar 
hjá kommunulæknanum er viðgerð og fyri-
byrg ing av sjúku, og læknin virkar har-
um framt sum familjulækni, toghaldari og 
gen eral istur. Kommunulæknaskipanin hev-
ur somu leiðis leiklutin sum duravørður í 
mun til ser við gerðirnar á sjúkrahúsunum. 
Komm unu læknar eru tøkir alt samdøgrið 
og uttan fyri vanligar upp latingartíðir er 
tað Læknavaktin 1870, sum tek ur sær av 
uppgávunum. 

Við tað, at kommunulæknaskipanin er fremsta 
lið í sambandinum við heilsuverkið, hev-
ur kommunulæknin ein týðandi leiklut at 
finna og viðgera sálarligar avbjóðingar. Tá 
komm  unu  læknin staðfestir, at talan er um 
sál ar liga avbjóðingar, eru ymsir møguleikar 
fyri við gerð. Kommunulæknin kann velja at 
við  gera við heilivági, stuðlandi samrøðum og 
eisini samrøðuterapi. 

Kommunulæknin hevur eisini møguleika at 
ávísa fólki við sálarligum avbjóðingum til 
privat starvandi sálarfrøðingar og til Psyki-
at riska depilin á Landssjúkrahúsinum, her 
undir eisini økispsykiatri og barna- og ung-
dóms psykiatri. 

Kommunulækni kann ávísa til viðgerðar 
hjá sjálvstøðugt starvandi sálarfrøðingi eftir 
ávísum reglum.
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